
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧЕМАЛЬСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 
 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧЕМАЛ АЙМАКТЫН 

ДЕПУТАТТАР 
СОВЕДИ 

 
 
                Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М 
 
       23 декабря 2003 года                  с. Чемал                         № 1-100 
 
«О внесении изменений в бюджет  
Муниципального образования «Чемальский район» На 2003г.» 
 

Заслушав и обсудив изменения бюджета на 2003г. и руководствуясь Законом 
Республики Алтай «О местном самоуправлении в Республики Алтай» № 6-8 от 23.09.02г., 
ст. 11 ч. 5 Устава муниципального образования «Чемальский район» Районный Совет 
депутатов:    
  

Р Е Ш И Л: 
Внести следующие изменения в  бюджет Муниципального образования «Чемальский  района на 2003 год: 

1. статья 1.Увеличить сумму дотации на частичное возмещение расходов в связи с повышением 
тарифной ставки первого разряда ЕТС в сумме 1116 тыс. руб. на основании Закона РА «О 
республиканском бюджете на 2003г.» 

Увеличить субсидии на компенсацию расходов по предоставлению льгот по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской 
местности на основании Закона РА «О республиканском бюджете на 2003г.» 
Увеличить сумму взаимных расчетов  в сумме  120,5 тыс. руб. на основании Закона РА «О 
республиканском бюджете на 2003г.»  
Уменьшить возмещение расходов по реабилитированным на 8,6 тыс. руб. на основании Закона РА «О 
республиканском бюджете на 2003г.» 
Внести следующие изменения в собственные доходы: 
уменьшить доходы от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности 
- код 5030120 – 93 тыс. руб. 
уменьшить доходы по прочим неналоговым доходам  
- код 2090231 – 600 тыс. руб. в том числе: 
увеличить доходы по прочим неналоговым доходам на приобретение жилья работнику прокуратуры  
- код 2090231 – 350 тыс. руб. 
увеличить доходы  средств фонда помощи, пострадавшим в результате землетрясения  
- код 3070003 – 21,5 тыс. руб. 
Внести изменения в разрезе кодов бюджетной классификации  согласно Приложения № 1.   
2. статья 10.  
Внести следующие изменения в функциональную структуру расходов районного бюджета 
 

Р.01. «Управление» 
Уменьшить лимит бюджетных ассигнований на 292 тыс. руб.,  в том числе: 
 Код 110110 + 14 тыс. руб. 
 Код 110200 + 7 тыс. руб. 
  Код 110730 – 313 тыс. руб. 
 
    Р.07 « Промышленность» 
Увеличить лимит бюджетных ассигнований на 538,5 тыс. руб.,  в том числе: 
 Код 240230 + 100 тыс. руб. 
 Код 240210 +438,5 тыс. руб. 
Утвердив при этом следующий перечень объектов капитального вложения, финансируемых за счет местного 
бюджета: 

- строительство жилых домов  с. Чемал (ПИР) в сумме 45 тыс. руб. 
- приобретение жилья для детей-сирот в сумме 20,5 тыс. руб. 



- приобретение жилья для работника прокуратуры в сумме 350 тыс. руб. 
- приобретение административного здания для Чемальской ЦРБ в сумме  140 тыс. руб. 
- водопровод с. Бешпельтир (ПИР)  в сумме 100 тыс. руб. 

 
Р.12 « Жилищно – коммунальное хозяйство» 

Уменьшить  лимит бюджетных ассигнований в  сумме 80 тыс. руб., в том числе: 
Код  130330 – 80  тыс. руб. 

 
Р. 13 «Предупреждение и ликвидация последствий 

 чрезвычайных ситуаций» 
Увеличить лимит бюджетных ассигнований в сумме 21,5 тыс. руб. в том числе: 
 Код 111040 – 21,5 тыс. руб. 
 
Р. 14 «Образование» 
Увеличить лимит бюджетных ассигнований в сумме 1246 тыс. руб. в том числе: 

Код 110110 + 588 тыс. руб. 
Код 110200 + 204 тыс. руб. 
Код 110330 - 7 тыс. руб. 
Код 110340 -  1 тыс. руб. 
Код 110350 - 1 тыс. руб. 
Код 111020 - 1 тыс. руб. 
Код 111040 - 1 тыс. руб. 
Код 110723 + 55 тыс. руб. 

 Код 110760 +410 тыс. руб. 
Р.15 «Культура» 

Увеличить  лимит бюджетных ассигнований в  сумме 233  тыс. руб., в том числе: 
Код 110110 + 89 тыс. руб. 
Код 110200 + 38 тыс. руб. 
Код 110350 - 1 тыс. руб. 
Код 110723 + 4 тыс. руб. 
Код 110760 + 106 тыс. руб. 
Код 111040 - 10 тыс. руб. 
Код 240120 + 7 тыс. руб. 
 

    Р.17 « Здравоохранение» 
Увеличить  лимит бюджетных ассигнований в  сумме  132  тыс. руб., в том числе: 

Код 110110 + 129 тыс. руб. 
Код 110200 + 47 тыс. руб.  
Код 110310 - 50 тыс. руб. 
Код 260200 - 10 тыс. руб. 
Код 240210 - 140 тыс. руб. 
Код 110760 +156 тыс. руб. 

 
    Р.18 « Социальная политика» 
Уменьшить  лимит бюджетных ассигнований в  сумме  135,6  тыс. руб., в том числе: 

Код 130310 -11 тыс. руб. 
Код 130330 - 84,6 тыс. руб. 
Код 111040 - 40 тыс. руб. 

 
Р . 19 «Обслуживание государственного и муниципального долга» 

Увеличить лимит бюджетных ассигнований в сумме 101 тыс. руб. в том числе: 
 Код 380240 - 101 тыс. руб.  
 

Р.30. « Прочие расходы» 
Уменьшить лимит бюджетных ассигнований в  сумме  192  тыс. руб., в том числе: 

Код 110110 –1,8 тыс. руб. 
Код 110200 – 2,2 тыс. руб.  
Код 111040 – 35  тыс. руб.  
Код 110730 + 497 тыс. руб. 
Код 130140 – 50 тыс. руб. 
Код 380240 – 600 тыс. руб. 
Данное изменение вносятся без изменения дефицита  бюджета. 
 



3. статья 25.  
Установить размер внутреннего долга, подлежащий гашению в 2003г. в сумме 4131 тыс. руб. 
в том числе: 

- 3000 тыс. руб. гашение бюджетной ссуды на выплату заработной платы 2002г; 
- 900 тыс. руб. гашение бюджетной ссуды на проведение весенне-полевых работ; 
- 58 тыс. руб. гашение кредита из фонда зерна; 
- 173 тыс. руб. гашение северного кредита. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель районного  
Совета депутатов        Р.Б. Букачаков 


